РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 ноября 2025 года Хорошевский районный суд адрес в составе председательствующего судьи В.Л. Вингерт, при секретаре фио, рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело №2-293/2025 по исковому заявлению ФИО1 к Департаменту городского имущества адрес, ТУ Росимущество по адрес, ФИО2, фио, ФИО3, ФИО4 об установлении факта родственных отношений, признании права собственности в порядке наследования по закону,

по встречному иску ФИО3, фио, ФИО2, фио Пантелеевичу к ФИО1, Департаменту городского имущества адрес, ТУ Росимущество по адрес об установлении факта родственных отношений, признании права собственности в порядке наследования по закону,

Руководствуясь ст.ст.193, 199 ГПК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

Истец фио обратилась в суд с иском Департаменту городского имущества адрес, ФИО5, ФИО6, ФИО3, ФИО4 об установлении факта родственных отношений, признании права собственности в порядке наследования по закону. 

Требования мотивированы тем, что 22.03.2024 года умерла фио, двоюродная сестра ФИО1, по линии матери. Таким образом, ФИО1 является наследником по закону третьей очереди. Наследники первой и второй очереди по закону, отсутствуют. После смерти фио открылось наследство включающее следующее имущество:

- квартира, расположенная по адресу: адрес, Строгино, адрес;

- квартира, расположенная по адресу: адрес, Строгино, адрес;

- денежные средства, находящиеся на счете № 40817810038176622768 в «ПАО Сбербанк» с причитающимися процентами;

- денежные средства, находящиеся на счете № 42305810738260439606 в ПАО «Сбербанк» с причитающимися процентами;

- денежные средства, находящиеся на счете № 42305810038260557259 в ПАО «Сбербанк» с причитающимися процентами;

- денежные средства, находящиеся на счете № 42306810038201807572 в ПАО «Сбербанк» с причитающимися процентами;

- денежные средства, находящиеся на счете № 42305810338260558408 в ПАО «Сбербанк» с причитающимися процентами;

- денежные средства, находящиеся на счете № 40817810238263576420 в ПАО «Сбербанк» с причитающимися процентами;

- денежная компенсация по хранящемуся в ПАО «Сбербанк» закрытому счету № 22520;

- денежная компенсация по хранящемуся в ПАО «Сбербанк» закрытому счету № 9136. Истец фио в установленный законом срок обратилась к нотариусу с заявлением о принятии наследства. В связи с отсутствием бесспорных доказательств подтверждающих родственные отношения ФИО1 и фио, в приёме заявления было отказано. Мать ФИО1 – фио и мать фио – фио, являлись родными сёстрами. Однако, самостоятельно восстановить документы, подтверждающие родство, истцу ФИО1 не представляется возможным. После смерти фио, истец ФИО1 взяла на себя расходы по организации похорон.

На основании вышеизложенных обстоятельств, с учётом уточнений в порядке ст. 39 ГПК РФ, истец ФИО1 просила установить юридический факт родственных отношений между ФИО1, паспортные данные и фио, паспортные данные, умершей 22.03.2024 года, проживавшей на момент смерти по адресу: адрес, Строгино, адрес, а именно, что ФИО1 и фио являются двоюродными сёстрами. Кроме того, ФИО1 просила признать за ней право собственности в порядке наследования на: 

- квартиру, расположенную по адресу: адрес, Строгино, адрес;

- квартиру, расположенную по адресу: адрес, Строгино, адрес;

- денежные средства, находящиеся на счете № 40817810038176622768 в «ПАО Сбербанк» с причитающимися процентами;

- денежные средства, находящиеся на счете № 42305810738260439606 в ПАО «Сбербанк» с причитающимися процентами;

- денежные средства, находящиеся на счете № 42305810038260557259 в ПАО «Сбербанк» с причитающимися процентами;

- денежные средства, находящиеся на счете № 42306810038201807572 в ПАО «Сбербанк» с причитающимися процентами;

- денежные средства, находящиеся на счете № 42305810338260558408 в ПАО «Сбербанк» с причитающимися процентами;

- денежные средства, находящиеся на счете № 40817810238263576420 в ПАО «Сбербанк» с причитающимися процентами;

- денежная компенсация по хранящемуся в ПАО «Сбербанк» закрытому счету № 22520;

- денежная компенсация по хранящемуся в ПАО «Сбербанк» закрытому счету № 9136.

Определением суда от 31.07.2024 года к участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечены ФИО6, ФИО3, ФИО5 (том 1, л.д. 124 – 125).

Определением суда от 19.08.2024 года к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечено ТУ Росимущество (том 1, л.д. 154 – 155).

До принятия судом решения ответчик ФИО3 обратилась со встречным иском к ФИО1, Департаменту городского имущества адрес об установлении факта родственных отношений, признании права собственности в порядке наследования по закону.

В обоснование встречных исковых требований указано, что ФИО3 является наследником фио третьей очереди. Помимо ФИО1, наследниками фио также являются ФИО6, ФИО5, ФИО4, которые обратились к нотариусу. Из материалов наследственного дела №37294014-100/2024 следует, что наследственное имущество состоит из:

- квартиры, расположенной по адресу: адрес, Строгино, адрес, кори. 3, кв. 4, кадастровый номер: 77:08:0008001:1715, площадью 50 кв.м, кадастровой стоимостью сумма;

- квартиры, расположенной по адресу: адрес, Строгино, адрес, кадастровый номер: 77:08:0008011:8321, площадью 38,5 кв.м, кадастровой стоимостью сумма;

- права собственности на денежные средства, с причитающими процентами находящиеся на банковских счетах № 40817810038176622768 (остаток сумма), № 42305810738260439606 (остаток сумма), № 42305810038260557259 (остаток сумма), № 42306810038201807572 (остаток сумма), № 42305810338260558408 (остаток сумма), 40817810238263576420 (остаток 126,22) в ПАО «Сбербанк». Общая стоимость наследственного имущества составляет сумма В связи с тем, что имеется пять наследников третьей очереди, принявших наследство, то ФИО3, причитается имущество в виде 1/5 доли в праве собственности на перечисленное выше имущество, стоимостью сумма Мать ФИО3 – фио (фио) А.М., паспортные данные и мать фио – фио (фио, фио) Е.М., являлись сёстрами. Следовательно, ФИО3 и фио являются двоюродными сёстрами. Однако, сведения о рождении фио (фио) А.М. не сохранились.

На основании изложенных обстоятельств ФИО3 просила суд установить факт родственных отношений между ФИО3 и фио о том, что ФИО3, паспортные данные является двоюродной сестрой фио, паспортные данные, умершей 22 марта 2024 года. Кроме того, ФИО3 просила признать за ней право собственности в порядке наследования по закону за фио на:

- 1/5 в праве собственности на квартиру, расположенную по адресу: адрес, Строгино, адрес, кадастровый номер: 77:08:0008001:1715, площадью 50 кв.м;

- 1/5 в праве собственности на квартиру, расположенную по адресу: адрес Строгино, адрес, кадастровый номер: 77:08:0008011:8321, площадью 38,5 кв.м;

- 1/5 денежных средств, с причитающими процентами находящихся на банковских счетах № 40817810038176622768, № 42305810738260439606, № 42305810038260557259, № 42306810038201807572, № 42305810338260558408, 40817810238263576420 в ПАО «Сбербанк».

До принятия судом решения ФИО6 заявил встречные исковые требования к ФИО1, Департаменту городского имущества адрес. В обоснование требований указано, что помимо ФИО1, наследниками фио также являются ФИО6, фио, ФИО4, ФИО3 которые обратились к нотариусу. Наследственное имущество состоит из:

- квартиры, расположенной по адресу: адрес, Строгино, адрес, кори. 3, кв. 4, кадастровый номер: 77:08:0008001:1715, площадью 50 кв.м, кадастровой стоимостью сумма;

- квартиры, расположенной по адресу: адрес, Строгино, адрес, кадастровый номер: 77:08:0008011:8321, площадью 38,5 кв.м, кадастровой стоимостью сумма;

- права собственности на денежные средства, с причитающими процентами находящиеся на банковских счетах № 40817810038176622768 (остаток сумма), № 42305810738260439606 (остаток сумма), № 42305810038260557259 (остаток сумма), № 42306810038201807572 (остаток сумма), № 42305810338260558408 (остаток сумма), 40817810238263576420 (остаток сумма) в ПАО «Сбербанк». Общая стоимость наследственного имущества составляет сумма В связи с тем, что имеется пять наследников третьей очереди, принявших наследство, то ФИО6, причитается имущество в виде 1/5 доли в праве собственности на перечисленное выше имущество, стоимостью сумма

На основании изложенных обстоятельств ФИО6 просил суд установить факт родственных отношений между ФИО6 и умершей фио, а именно, что ФИО6, паспортные данные является двоюродным братом умершей 22 марта 2024 года фио, паспортные данные. Кроме этого, ФИО6 просил признать за ним право собственности в порядке наследования по закону на имущество, принадлежащее на день смерти фио, паспортные данные в виде:

- 1/5 доли в праве общедолевой собственности на квартиру, кадастровый номер 77:08:0008001:1715, общей площадью 50 кв.м, расположенную по адресу: адрес, Строгино, адрес;

- 1/5 доли в праве общедолевой собственности на квартиру, кадастровый номер 77:08:000811:8321, общей площадью 38, 5 кв.м, расположенную по адресу: адрес, Строгино, адрес;

- 1/5 доли в праве на денежные средства, с причитающимися процентами, находящиеся на банковских счетах, расположенных в ПАО «Сбербанк»:

1. № 40817810038176622768 – сумма;

2. № 42305810738260439606 – сумма;

3. № 42305810038260557259 – сумма;

4. № 42306810038201807572 – сумма;

5. № 42305810338260558408 – сумма;

6. № 40817810238263576420 – сумма

Определением суда от 23.09.2024 года к участию в деле в качестве соответчика привлечён ФИО4 (том 1, л.д. 202 – 204).

До принятия судом решения ФИО4 заявил встречные исковые требования относительно предмета спора. В обоснование требований указано, что помимо ФИО1, наследниками фио также являются ФИО6, фио, ФИО4, ФИО3 которые обратились к нотариусу. Наследственное имущество состоит из:

- квартиры, расположенной по адресу: адрес, Строгино, адрес, кори. 3, кв. 4, кадастровый номер: 77:08:0008001:1715, площадью 50 кв.м, кадастровой стоимостью сумма;

- квартиры, расположенной по адресу: адрес, Строгино, адрес, кадастровый номер: 77:08:0008011:8321, площадью 38,5 кв.м, кадастровой стоимостью сумма;

- права собственности на денежные средства, с причитающими процентами находящиеся на банковских счетах № 40817810038176622768 (остаток сумма), № 42305810738260439606 (остаток сумма), № 42305810038260557259 (остаток сумма), № 42306810038201807572 (остаток сумма), № 42305810338260558408 (остаток сумма), 40817810238263576420 (остаток сумма) в ПАО «Сбербанк». Общая стоимость наследственного имущества составляет сумма В связи с тем, что имеется пять наследников третьей очереди, принявших наследство, то ФИО4, причитается имущество в виде 1/5 доли в праве собственности на перечисленное выше имущество, стоимостью сумма Мать ФИО4 – фио приходилась тётей наследодателю, умерла 21.10.2004 года. Однако, в предоставленных документах о родстве имеются противоречия, не позволяющие установить родственные отношения с наследодателем. Между тем ФИО4 приходится двоюродным братом фио

На основании изложенных обстоятельств ФИО4 просил суд установить факт родственных отношений между ФИО4 и умершей фио, а именно, что ФИО4, паспортные данные является двоюродным братом умершей 22 марта 2024 года фио, паспортные данные. Кроме этого, ФИО4 просил признать за ним право собственности в порядке наследования по закону на имущество, принадлежащее на день смерти фио, паспортные данные в виде:

- 1/5 доли в праве общедолевой собственности на квартиру, кадастровый номер 77:08:0008001:1715, общей площадью 50 кв.м, расположенную по адресу: адрес, Строгино, адрес;

- 1/5 доли в праве общедолевой собственности на квартиру, кадастровый номер 77:08:000811:8321, общей площадью 38, 5 кв.м, расположенную по адресу: адрес, Строгино, адрес;

- 1/5 доли денежных средств, с причитающимися процентами, находящихся на банковских счетах, расположенных в ПАО «Сбербанк»: № 40817810038176622768; № 42305810738260439606; № 42305810038260557259; № 42306810038201807572; № 42305810338260558408; № 40817810238263576420.

В период судебного разбирательства ответчик ФИО5 умерла, что подтверждается свидетельством о смерти 

<

...> от 27.08.2024 года (том 1, л.д. 235).

Определением суда от 18.03.2025 года произведена замена ФИО5 на фио (том 2, л.д. 204 - 205).

До принятия судом решения ФИО2 обратился со встречным иском к ФИО1, Департаменту городского имущества адрес об установлении факта родственных отношений, признании права собственности. В обоснование встречных исковых требований указано, что фио и фио (фио) Е.М., мать фио, являлись сёстрами. Наследники первой и второй очереди по закону к имуществу фио, отсутствуют. Наследниками третьей очереди являются ФИО5, ФИО1, ФИО6, ФИО3, ФИО4, которые обратились к нотариусу. Однако, ФИО5 не успела оформить свои права и умерла 22.08.2024 года.

На основании изложенных обстоятельств ФИО2 просил суд установить факт родственных отношений между ФИО2 и умершей фио, а именно, что ФИО2, паспортные данные является двоюродным братом умершей 22 марта 2024 года фио, паспортные данные. Кроме этого, ФИО2 просил признать за ним право собственности в порядке наследования по закону на имущество, принадлежащее на день смерти фио, паспортные данные в виде:

- 1/5 доли в праве общедолевой собственности на квартиру, кадастровый номер 77:08:0008001:1715, общей площадью 50 кв.м, расположенную по адресу: адрес, Строгино, адрес;

- 1/5 доли в праве общедолевой собственности на квартиру, кадастровый номер 77:08:000811:8321, общей площадью 38, 5 кв.м, расположенную по адресу: адрес, Строгино, адрес;

- 1/5 доли денежных средств, с причитающимися процентами, находящихся на банковских счетах, расположенных в ПАО «Сбербанк»: № 40817810038176622768; № 42305810738260439606; № 42305810038260557259; № 42306810038201807572; № 42305810338260558408; № 40817810238263576420.

В период судебного разбирательства умер ФИО6, что подтверждается свидетельством от 17.04.2025 года (том 3, л.д. 32 – 33).

Определением суда от 18.11.2025 года произведена замена ФИО6 на фио.

Истец фио, представитель в судебное заседание явились, поддержали исковые требования.

Ответчик ФИО4 в судебное заседание явился, возражал против удовлетворения исковых требований ФИО1 в части признания права собственности на наследственное имущество, поддержал встречные исковые требования.

Представитель ответчика по доверенности в судебное заседание явился, возражал против удовлетворения исковых требований ФИО1 в части признания права собственности на наследственное имущество, поддержал встречные исковые требования.

Представитель ответчика ФИО3 в судебное заседание явился, возражал против удовлетворения исковых требований ФИО1 в части признания права собственности на наследственное имущество, поддержал встречные исковые требования.

Представитель ответчика фио в судебное заседание явился, возражал против удовлетворения исковых требований ФИО1 в части признания права собственности на наследственное имущество, поддержал встречные исковые требования.

Представитель ответчика фио в судебное заседание явился, возражал против удовлетворения исковых требований ФИО1 в части признания права собственности на наследственное имущество, поддержал встречные исковые требования.

Представитель Департамента городского имущества адрес на основании доверенности фио в судебное заседание явилась, возражала против удовлетворения первоначальных и встречных исковых требований.

Иные ответчики, надлежащим образом извещённые о времени и месте судебного заседания, в судебное заседание не явились.

Третьи лица Управление Росреестра по Москве в судебное заседание не явились, надлежащим образом извещались о времени и месте судебного заседания, отзывы на иск не представили.

Согласно части 3 статьи 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд вправе рассмотреть дело в случае неявки кого-либо из лиц, участвующих в деле и извещенных о времени и месте судебного заседания, если ими не представлены сведения о причинах неявки или суд признает причины их неявки неуважительными.

Суд, исходя из положений ст.167 ГПК РФ, посчитал возможным рассмотреть дело в отсутствии неявившихся лиц.

Изучив письменные материалы дела, заслушав объяснения явившихся лиц, допросив свидетеля, суд пришёл к следующим выводам.

В соответствии со статьей 46 Конституции Российской Федерации каждому гарантируется судебная защита его прав и свобод (часть 1).

В силу статьи 3 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации заинтересованное лицо вправе в порядке, установленном законодательством о гражданском судопроизводстве, обратиться в суд за защитой нарушенных либо оспариваемых прав, свобод или законных интересов (часть 1).

В соответствии с частью 1 статьи 56 Гражданского процессуального кодекса РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Абзацем 2 пункта 2 статьи 218 Гражданского кодекса Российской Федерации установлено, что в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В соответствии с пунктом 1 статьи 1110 Гражданского кодекса Российской Федерации при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил Гражданского кодекса Российской Федерации не следует иное.

В силу статьи 1111 Гражданского кодекса Российской Федерации, наследование осуществляется по завещанию, по наследственному договору и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных Гражданским кодексом Российской Федерации.

В состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности (статья 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Согласно ст. 1113 ГК РФ, наследство открывается со смертью гражданина. Объявление судом гражданина умершим влечет за собой те же правовые последствия, что и смерть гражданина.

В соответствии со статьей 1141 Гражданского кодекса Российской Федерации, наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 Гражданского кодекса Российской Федерации. Наследники каждой последующей очереди наследуют, если нет наследников предшествующих очередей, то есть если наследники предшествующих очередей отсутствуют, либо никто из них не имеет права наследовать, либо все они отстранены от наследования (статья 1117), либо лишены наследства (пункт 1 статьи 1119), либо никто из них не принял наследства, либо все они отказались от наследства. Наследники одной очереди наследуют в равных долях, за исключением наследников, наследующих по праву представления (статья 1146).

Судом установлено, что 28.05.1938 года в адрес, родилась фио, родителями которой являлись фио, паспортные данные и фио (Мотрена) Ивановна, паспортные данные, что подтверждается свидетельством о рождении (том 1, л.д. 36). Сёстрами фио являлись фио (Мотрена) Моисеевна, 1928 (1929) года рождения, фио, паспортные данные, фио, 1930 (1931) года рождения, фио, 1932 (1933) года рождения, фио, 1934 (1935) года рождения, что подтверждается выписками из похозяйственных книг, выданными Администрацией Лознянского адрес 13.05.2024 года (том 1, л.д. 33, 34, 35).

Согласно свидетельству о рождении НР № 897248 от 26.12.1950 года, родителями фио, паспортные данные являлись фио и фио Мотрена Ивановна (том 1, оборот л.д. 217).

Согласно свидетельству о рождении 

<

...> от 21.05.2024 года, родителями ФИО7, паспортные данные являлись фио и фио Мотрена Ивановна (том 2, л.д. 13).

Согласно выпискам из похозяйственных книг, выданным Администрацией Лознянского адрес 12.08.2024 года внуками фио являются ФИО2, паспортные данные, фио, паспортные данные и фио, паспортные данные (том 1, л.д. 226 – 228).

Решением Ровеньского районного суда адрес от 24.07.2012 года по делу № 2-174/2012, установлен факт родственных отношений между сёстрами ФИО5, паспортные данные и фио, паспортные данные, умершей 08.08.2011 года (том 1, л.д. 222).

Между фио и фио был заключён брак, что подтверждается свидетельством о заключении брака (том 1, л.д. 164 – 165).

18.02.1938 года родилась фио, родителями которой являлись фио и фио (том 1, л.д. 167).

10.05.1945 года родилась фио, родителями которой являлись фио и фио, что подтверждается свидетельством о рождении (том 1, л.д. 43).

15.08.1951 года заключён брак между фио и фио. После заключения брака жене присвоена фамилия «Демьянова», что следует из справки о заключении брака № А-02131 от 21.05.2024 года (том 2, л.д. 14).

20.07.1956 года заключён брак между фио и фио, паспортные данные. После заключения брака жене присвоена фамилия фио, что следует из свидетельства о заключении брака ЭВ № 221851 от 20.07.1956 года (том 1, л.д. 240).

28.11.1958 года родился ФИО4, родителями которого являлись фио и фио, что подтверждается свидетельством о рождении от 29.12.1958 года (том 2, л.д. 10).

25.06.1964 года родился ФИО6, родителями которого являлись фио и фио, что подтверждается свидетельством о рождении от 25.07.1969 года (том 1, л.д. 242).

18.10.1966 года заключён брак между фио и фио, паспортные данные, что следует из свидетельства о браке от 18.10.1966 года (том 1, л.д. 44). После заключения брака жене присвоена фамилия фио.

02.08.1971 года зарегистрирован брак между фио и фио, паспортные данные, что подтверждается свидетельством о заключении брака. После заключения брака жене присвоена фамилия фио (том 1, л.д. 168).

20.01.1972 года зарегистрирован брак между фио и фио. После заключения брака жене присвоена фамилия фио, что подтверждается свидетельством о заключении брака 

<

...> от 25.04.2024 года (том 1, л.д. 37).

15.05.1973 года зарегистрирован брак между фио и фио, паспортные данные. После заключения брака жене присвоена фамилия «Дудакова», что подтверждается свидетельством о заключении брака 

<

...> от 12.05.1973 года (том 2, л.д. 18).

18.07.1977 года зарегистрирован брак между фио, паспортные данные и фио, паспортные данные. После заключения брака жене присвоена фамилия «Победина», что подтверждается свидетельством о заключении брака 

<

...> от 18.06.1977 года (том 1, л.д. 41).

28.01.1981 года родилась фио в адрес. Родителями фио являлись фио и фио, что следует из свидетельства о рождении 

<

...> от 18.02.1981 года (том 1, л.д. 32).

17.12.1981 года родился фио. Родителями фио являлись фио и фио, что следует из свидетельства о рождении 

<

...> от 25.12.1981 года (том 1, л.д. 45).

29.07.1982 года умерла фио, что следует из свидетельства о смерти 

<

...> от 01.07.1982 года (том 2, л.д. 15).

02.01.1995 года умерла фио, что следует из свидетельства о смерти 

<

...> от 03.01.1995 года (том 1, л.д. 166).

фио умерла 04.10.2002 года, что следует из свидетельства о смерти 

<

...> от 05.10.2002 года (том 1, л.д. 38).

фио умерла 21.10.2004 года, что следует из свидетельства о смерти 

<

...> от 25.10.2004 года (том 2, л.д. 16).

09.05.2007 года умер фио, что следует из свидетельства о смерти 

<

...> от 10.05.2007 года (том 1, л.д. 46).

04.09.2010 года фио и фио заключили брак. После заключения брака жене присвоена фамилия «Полякова», что подтверждается справкой о заключении брака № А-06681 от 14.12.2022 года (том 1, л.д. 30).

22.06.2011 года умерла фио, что следует из свидетельства о смерти 

<

...> от 27.06.2011 года (том 1, л.д. 241).

17.09.2016 года умерла фио, что следует из свидетельства о смерти 

<

...> от 17.09.2016 года (том 1, л.д. 42).

03.09.2019 года умер фио, что следует из свидетельства о смерти VII -МЮ № 880779 от 03.09.2019 года (том 1, л.д. 47).

22.03.2024 года умерла фио, что следует из свидетельства о смерти ХI -МЮ № 791183 от 23.03.2024 года (том 1, л.д. 48). На момент смерти фио проживала по адресу: адрес, Строгино, адрес, что подтверждается справкой об одиноком умершем (том 1, л.д. 91).

05.04.2024 года нотариусом адрес фио было заведено наследственное дело № 37294014-100/2024 к имуществу умершей фио

Из материалов наследственного дела следует, что с заявлением о принятии наследства обратилась 05.04.2024 года ФИО1, как двоюродная сестра наследодателя.

Кроме того, с заявлениями о принятии наследства также обратились ответчики. Наследники первой и второй очереди отсутствовали. 

В период судебного разбирательства ФИО5 умерла, что подтверждается свидетельством о смерти 

<

...> от 27.08.2024 года (том 1, л.д. 235).

Согласно материалам наследственного дела № 38171470-151/2024, заведённого к имуществу умершей ФИО5, единственным наследником ФИО5 обратившимся к нотариусу с заявлением о принятии наследства является ФИО2, сын ФИО5 (том 2, л.д. 92, 93).

Кроме того, в период судебного разбирательства умер ФИО6, что подтверждается свидетельством от 17.04.2025 года (том 3, л.д. 32 – 33).

Согласно справке нотариуса Ровеньского нотариального округа адрес от 03.10.2025 года, наследником, обратившимся с заявлением о принятии наследства, открывшегося после смерти ФИО6, является ...фио, паспортные данные.

В рамках рассмотрения гражданского дела судом допрошен свидетель фио, подтвердившая обстоятельства, изложенные в первоначальном и встречных исках, относительно родственных отношений между сторонами. Оснований сомневаться в показаниях свидетеля суд не усматривает, поскольку свидетель предупрежден об уголовной ответственности по ст. 307,308 УК РФ, кроме того показания свидетеля согласуются с объяснениями лиц, участвующих в деле.

Пунктом 1 статьи 1142 Гражданского кодекса Российской Федерации установлено, что наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Согласно статье 1143 Гражданского кодекса Российской Федерации, если нет наследников первой очереди, наследниками второй очереди по закону являются полнородные и неполнородные братья и сестры наследодателя, его дедушка и бабушка как со стороны отца, так и со стороны матери. Дети полнородных и неполнородных братьев и сестер наследодателя (племянники и племянницы наследодателя) наследуют по праву представления.

В соответствии с ч. 1 ст. 264 ГПК РФ суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, организаций.

Согласно п. 1 ч. 2 указанной статьи ГПК РФ суд рассматривает дела, в том числе об установлении факта родственных отношений.

На основании ст. 265 ГПК РФ суд устанавливает факты, имеющие юридическое значение, только при невозможности получения заявителем в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющих эти факты, или при невозможности восстановления утраченных документов.

Суд, проанализировав вышеприведённые доказательства пришёл к выводу, что фио (фио) А.М., фио (фио, фио) Е.М., фио (фио) М.М., фио (фио) А.М., ФИО5, фио (фио) Р.М. являлись родными сёстрами. Данное обстоятельство сторонами не оспаривалось. Следовательно, ФИО3 (дочь фио), фио (дочь фио), ФИО4 (сын фио), ФИО6 (сын фио), ФИО2 (сын ФИО5), ФИО1 (дочь фио) являются двоюродными братьями и сёстрами.

Таким образом, проанализировав представленные доказательства, суд признал установленным факт того, что ФИО3, фио, ФИО4, ФИО6, ФИО2, ФИО1 являются двоюродными братьями и сёстрами.

В соответствии со статьей 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации для приобретения наследства наследник должен его принять. Для приобретения выморочного имущества принятие наследства не требуется (пункт 1).

Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось (пункт 2).

Как следует из пункта 1 статьи 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации, принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

В ходе судебного разбирательства установлено, что с заявлениями о принятии наследства, открывшегося после смерти фио, обратились ФИО3, ФИО4, ФИО6, ФИО2, ФИО1

В соответствии со статьёй 1144 Гражданского кодекса РФ, если нет наследников первой и второй очереди, наследниками третьей очереди по закону являются полнородные и неполнородные братья и сестры родителей наследодателя (дяди и тети наследодателя). Двоюродные братья и сестры наследодателя наследуют по праву представления.

Согласно п. 1 ст. 1146 Гражданского кодекса РФ, доля наследника по закону, умершего до открытия наследства или одновременно с наследодателем (пункт 2 статьи 1114), переходит по праву представления к его соответствующим потомкам в случаях, предусмотренных пунктом 2 статьи 1142, пунктом 2 статьи 1143 и пунктом 2 статьи 1144 настоящего Кодекса, и делится между ними поровну.

Таким образом, учитывая, что до открытия наследства принадлежащего фио умерли её тёти фио, фио, фио, фио, в силу статьи 1144 Гражданского кодекса РФ, к наследованию призываются ФИО3, ФИО4, ФИО6, ФИО1 

ФИО5, принявшая наследство, открывшееся после смерти фио, умерла уже после открытия наследства. Между тем в силу вышеприведённых правовых норм в состав её наследства входит право на долю открывшегося после смерти фио наследства. В связи с этим, имеются основания для признания права на наследственное имущество в виде доли в спорном наследственном имуществе фио за ФИО2 в порядке наследования после смерти ФИО5

Поскольку ФИО6 также при жизни обратился к нотариусу с заявлением о принятии наследства, открывшегося после смерти фио, в состав его наследства входит прав на долю наследства, открывшегося после смерти фио Ввиду того, что фио обратилась к нотариусу с заявлением о принятии наследства, открывшегося после смерти ФИО6, имеются основания для признания права на наследственное имущество в виде доли в спорном наследственном имуществе фио за фио в порядке наследования после смерти ФИО6

Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации (пункт 4 статьи 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Как указано в абзаце втором пункта 11 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации и Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 29.04.2010 N 10/22 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав", если наследодателю принадлежало недвижимое имущество на праве собственности, это право переходит к наследнику независимо от государственной регистрации права на недвижимость.

В пунктах 34, 36, 49 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" разъяснено, что наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом) (п. 34).

В соответствии с п. 1 ст. 1164 Гражданского кодекса Российской Федерации при наследовании по закону, если наследственное имущество переходит к двум или нескольким наследникам, наследственное имущество поступает со дня открытия наследства в общую долевую собственность наследников.

Из материалов дела следует, что фио с 18.04.2017 года являлась собственником квартиры с кадастровым номером 77:08:0008011:8321, площадью 38,5 кв.м, расположенной по адресу: Москва, адрес, адрес.

Кроме того, с 17.03.2020 года фио являлась собственником квартиры с кадастровым номером 77:08:0008001:1715, площадью 5 кв.м, расположенной по адресу: Москва, Строгино, адрес.

На основании договора о вкладе «СберВклад» № 42305.810.7.3826.0439606 от 22.05.2023 года, на имя фио был открыт срочный вклад на сумму сумма на срок 7 месяцев. Процентная ставка по вкладу – 14,60 % годовых.

20.02.2024 года на основании договора о вкладе «Лучший %» № 42305810038260557259, на имя фио был открыт в ПАО «Сбербанк» срочный вклад на сумму сумма на срок 7 месяцев. Процентная ставка по вкладу – 14,60 % годовых.

Из материалов наследственного дела следует, что на имя фио при жизни были открыты банковские счета в ПАО «Сбербанк», на которых на момент её смерти были размещены денежные средства: № 40817810038176622768 (остаток сумма), № 42305810738260439606 (остаток сумма), № 42305810038260557259 (остаток сумма), № 42306810038201807572 (остаток сумма), № 42305810338260558408 (остаток сумма), 40817810238263576420 (остаток сумма).

При изложенных обстоятельствах суд считает справедливым признать за ФИО1, ФИО4, ФИО2, фио, ФИО3 в порядке наследования по закону после смерти фио право собственности на 1/5 долю за каждым в праве долевой собственности на следующее имущество:

- квартира с кадастровым номером 77:08:0008011:8321, площадью 38,5 кв.м, расположенная по адресу: Москва, адрес, адрес;

- квартира с кадастровым номером 77:08:0008001:1715, площадью 5 кв.м, расположенная по адресу: Москва, Строгино, адрес;

- денежные средства с причитающимися процентами находящиеся на банковских счёта в ПАО «Сбербанк» № 40817810038176622768 (остаток сумма), № 42305810738260439606 (остаток сумма), № 42305810038260557259 (остаток сумма), № 42306810038201807572 (остаток сумма), № 42305810338260558408 (остаток сумма), 40817810238263576420 (остаток сумма)

Оснований для признания за ФИО1 права единоличной собственности на всё наследственное имущество, судом не установлено. Доказательств того, что ФИО4, ФИО2, фио, ФИО3 были признаны недостойными наследниками и отстранены от наследования, не представлено. Оплата коммунальных услуг, несение расходов на организацию похорон наследодателя не является основанием для отстранения иных наследников от наследования. Характер взаимоотношения наследников и наследодателя, при отсутствии доказательств признания кого-либо из наследников недостойными, не может служить основанием для признания за ФИО1 права собственности на всё спорное наследственное имущество.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 194-198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1 к Департаменту городского имущества адрес, ТУ Росимущество по адрес, ФИО2, фио, ФИО3, ФИО4 об установлении факта родственных отношений, признании права собственности в порядке наследования по закону– удовлетворить частично.

Встречные исковые требования ФИО3, фио, ФИО2, фио Пантелеевичу к ФИО1, Департаменту городского имущества адрес, ТУ Росимущество по адрес об установлении факта родственных отношений, признании права собственности в порядке наследования по закону– удовлетворить.

Установить факт, имеющий юридическое значение, что ФИО1, паспортные данные является двоюродной сестрой фио, умершей 22.03.2024 года.

Установить факт, имеющий юридическое значение, что ФИО3, паспортные данные является двоюродной сестрой фио, умершей 22.03.2024 года.

Установить факт, имеющий юридическое значение, что ФИО4, паспортные данные является двоюродным братом фио, умершей 22.03.2024 года.

Установить факт, имеющий юридическое значение, что ФИО2, паспортные данные является двоюродным братом фио, умершей 22.03.2024 года.

Установить факт, имеющий юридическое значение, что ФИО6, паспортные данные являлся двоюродным братом фио, умершей 22.03.2024 года.

Признать за ФИО1, паспортные данные в порядке наследования после смерти фио, умершей 22.03.2024 года право собственности на 1/5 долю в праве долевой собственности на следующее имущество:

- квартира с кадастровым номером 77:08:0008011:8321, площадью 38,5 кв.м, расположенная по адресу: Москва, адрес, адрес;

- квартира с кадастровым номером 77:08:0008001:1715, площадью 5 кв.м, расположенная по адресу: Москва, Строгино, адрес;

- денежные средства с причитающимися процентами находящиеся на банковских счёта в ПАО «Сбербанк» № 40817810038176622768 (остаток сумма), № 42305810738260439606 (остаток сумма), № 42305810038260557259 (остаток сумма), № 42306810038201807572 (остаток сумма), № 42305810338260558408 (остаток сумма), 40817810238263576420 (остаток сумма).

Признать за ФИО3, паспортные данные в порядке наследования после смерти фио, умершей 22.03.2024 года право собственности на 1/5 долю в праве долевой собственности на следующее имущество:

- квартира с кадастровым номером 77:08:0008011:8321, площадью 38,5 кв.м, расположенная по адресу: Москва, адрес, адрес;

- квартира с кадастровым номером 77:08:0008001:1715, площадью 5 кв.м, расположенная по адресу: Москва, Строгино, адрес;

- денежные средства с причитающимися процентами находящиеся на банковских счёта в ПАО «Сбербанк» № 40817810038176622768 (остаток сумма), № 42305810738260439606 (остаток сумма), № 42305810038260557259 (остаток сумма), № 42306810038201807572 (остаток сумма), № 42305810338260558408 (остаток сумма), 40817810238263576420 (остаток сумма).

Признать за ФИО4, паспортные данные в порядке наследования после смерти фио, умершей 22.03.2024 года право собственности на 1/5 долю в праве долевой собственности на следующее имущество:

- квартира с кадастровым номером 77:08:0008011:8321, площадью 38,5 кв.м, расположенная по адресу: Москва, адрес, адрес;

- квартира с кадастровым номером 77:08:0008001:1715, площадью 5 кв.м, расположенная по адресу: Москва, Строгино, адрес;

- денежные средства с причитающимися процентами находящиеся на банковских счёта в ПАО «Сбербанк» № 40817810038176622768 (остаток сумма), № 42305810738260439606 (остаток сумма), № 42305810038260557259 (остаток сумма), № 42306810038201807572 (остаток сумма), № 42305810338260558408 (остаток сумма), 40817810238263576420 (остаток сумма).

Признать за ФИО2, паспортные данные в порядке наследования после смерти фио, умершей 22.03.2024 года право собственности на 1/5 долю в праве долевой собственности на следующее имущество:

- квартира с кадастровым номером 77:08:0008011:8321, площадью 38,5 кв.м, расположенная по адресу: Москва, адрес, адрес;

- квартира с кадастровым номером 77:08:0008001:1715, площадью 5 кв.м, расположенная по адресу: Москва, Строгино, адрес;

- денежные средства с причитающимися процентами находящиеся на банковских счёта в ПАО «Сбербанк» № 40817810038176622768 (остаток сумма), № 42305810738260439606 (остаток сумма), № 42305810038260557259 (остаток сумма), № 42306810038201807572 (остаток сумма), № 42305810338260558408 (остаток сумма), 40817810238263576420 (остаток сумма).

Признать за фио в порядке наследования после смерти ФИО6, умершего 17.04.2025 года право собственности на 1/5 долю в праве долевой собственности на следующее имущество:

- квартира с кадастровым номером 77:08:0008011:8321, площадью 38,5 кв.м, расположенная по адресу: Москва, адрес, адрес;

- квартира с кадастровым номером 77:08:0008001:1715, площадью 5 кв.м, расположенная по адресу: Москва, Строгино, адрес;

- денежные средства с причитающимися процентами находящиеся на банковских счёта в ПАО «Сбербанк» № 40817810038176622768 (остаток сумма), № 42305810738260439606 (остаток сумма), № 42305810038260557259 (остаток сумма), № 42306810038201807572 (остаток сумма), № 42305810338260558408 (остаток сумма), 40817810238263576420 (остаток сумма).

В удовлетворении исковых требований ФИО1 к Департаменту городского имущества адрес, ФИО2, фио, ФИО3, ФИО4 об установлении факта родственных отношений, признании права собственности в порядке наследования по закону в остальной части – отказать.

 Решение может быть обжаловано в Московский городской суд через Хорошевский районный суд адрес в течение одного месяца с момента принятия решения суда в окончательной форме. 

Мотивированное решение суда изготовлено 18 ноября 2025 года.

Судья В.Л. Вингерт